„Свет се не бави толико распитивањем шта нота садржи...Главни интерес грађанства упућен је...држању Русије.“<sup>13</sup> Овом приликом Русија је подржала напоре Србије за смиривање напете ситуације, а

---

<sup>7</sup> *Браник*, Вести из места и народа, број 137, 13 (26) јул 1914.

<sup>8</sup> „Ми Срби...се згражавамо када помислимо на погром Срба у Сарајеву и Босни и Херцеговини и одлучно протестујемо против демонстрација франковаца у Загребу.“ *Браник*, После атентата и погрома, број 122, 22. јун (5. јул) 1914.

<sup>9</sup> „Настаје кратка тишина и напетост. Наједанпут почну франковци викати: 'Доље београдски плаћеници. Доље Срби. Доље убојице. Ми не дамо да овдје говори Србин. Ово је хрватски сабор!';“ *Браник*, Седница жалости хрватског сабора, број 120, 20. јун (3. јул) 1914.

<sup>10</sup> *Браник*, Провокација српског народа, преузето из *Danzer's armee-zeitung*, број 123, 24. Јун (7. Јул) 1914.

<sup>11</sup> *Хрватски покрет*, Франковци и Срби, перузето из *Браник*, После атентата и погрома, број 122, 22. Јун (5. Јул) 1914.

<sup>12</sup> Ближе види и: Андреј Митровић, *Србија у Првом светском рату*, Службени гласник, Београд, 2014; Мира Радојевић, Љубодраг Димић, *Србија у Великом рату 1914-1918*, Српска књижевна задруга, Београд, 1914.

<sup>13</sup> *Новости*, Утисак у Београду, број 190, 12. Јул 1914.

„Политичке и војне власти имају право да забране или посве ограниче промет...да појединим лицима, без обзира на њихово звање и држављанство, ограниче или посве одузму слободу кретања.“<sup>17</sup>

---

<sup>14</sup> Телеграм Николе II, Вилхелму II, од 16/29 јула 1914, *Српско-Аустријски и Европски рат, дипломатски и други документи, Немачка бела књига*, Ниш, 1914, стр. 56

<sup>15</sup> *Радничке новине*, Резултати шовинистичке политике, број 163, 14. Јул 1914.

106.

<sup>16</sup> "Тако је замро скоро сваки политички живот..."; Арпад Лебл, *Грађанске партије у Војводини 1887-1918*, Филозофски факултет у Новом Саду, Институт за историју, Нови Сад, стр. 124.

<sup>17</sup> *Сарајевски лист*, Наредба, број 155, 26.(13.) јул, 1914.

Срби из Монархије су били мобилисани, али су и многи истакнути јавни и културни радници били конфирнирани и интернирани. "На почетку Првог светског рата и ја сам, са већим бројем српских јавних радника Војводине био ухапшен и депортиран у арадске казамате као политички сумњив"<sup>18</sup> Завладао је страх и атмосфера неизвесног ишчекивања вести о исходу војних операција на фронтима.